

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

RENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: 1-sza strona 1 wiersz milimetryj jednolamowy (strona 4 szpalty) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 szpalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak równo z ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na sas. uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincji, wszystkie komun. naty. pryw. i społ. podlegają pło

ALA im. KILIŃSKIEGO — CZWARTEK, dnia 2 lutego

## JEDEN GOŚCINNY WYSTĘP TEATRU WIELKIEJ REWJI

Udział biorą najwybitniejsi artyści teatrów Stolicy:

Rentgen, S. Betcherowa, Anna Zabajkina, Józef Redo, Zabajkina, W. Sirota, H. Żmichorowska, B. Narkiewicz. 100 kostjumów! — BALET 14 OSÓB! — Zespół 25 osób!

## HEJ! SZALEJMY

Wielka rewja karnawałowa w 2-ch aktach, 14-tu odsłonach. WŁASNA ORKIESTRA.

Wstęp do nabycia w cukierni p. Borczyka. — Początek o godz. 8.15 wieczór.

## Plan inwestycji miejskich w Piotrkowie

2.

### Betoniarnia

Betoniarnia miejska jest nowo-powstałym przedsiębiorstwem miejskim, gdzie przewidziano wystawionymi szopami, w których w porze letniej wyroby betonowe, w szczególności płyty chodnikowe, które przymusowo układa się przed realizacją w mieście.

Ponieważ Piotrków posiada bardzo złe chodniki i w ilościach niewystarczających, Magistrat zmuszony jest do wystawienia szop, w których możnaby przez rok w większych ilościach wykonywać płyty, oraz do kupna odpowiednich maszyn i zaspakajając tym sposobem zapotrzebowania właścicieli domów. Na powyższy przewiduje się suma około 200.000 zł. Suma ta jest zwrotna po kilku latach, ponieważ częściowo będzie ściągana z właścicieli domów za wykonane płyty.

### Gazownia miejska

Gazownia w 1925-ym roku została wybudowana przez miasto od Towarzystwa Górnego, w stanie opłakany, gdzie w czasie rebotowe, rurociągi, maszyny i liczniki pracowały przez lat 26, do obecnej chwili bez wprowadzania koniecznych napraw instytucja ta funkcjonuje, lecz obecnie wskutek wzrostu zapotrzebowania gazu dla ludności, wyłoniła się konieczność wybudowania dwóch pieców rebotowych, oraz dwóch motorów gazowych, wymiana przegrzanych rurociągów, popsutych gaźniarzy i częściowego remontu budynków. Wyższe kosztem około 200.000 zł.

### Piekarnia mechaniczna

Rozporządzeniem Ministerstwa Zdrowia Publicznego z dnia 26 lutego 1921 roku, w mieście Piotrkowie Komisja Sanitarno-Techniczna zamknęła 20 istniejących piekarni rozmieszczonych przeważnie w suterenach i ubikacjach nieodpowiednich, wsku-

tek czego wyłoniła się konieczność budowy piekarni mechanicznej przez Samorząd Miejski, kosztem około 300.000 zł. wraz z nabyciem placu i budynkami.

### Komunikacja

Drogi bite, jak również bruki w chwili obecnej, po przeprowadzeniu kanalizacji wymagają większego remontu, oraz miasto posiada wiele ulic zamieszkałych a niebrukowanych. Zarząd miasta przewiduje potrzebę rocznego brukowania ulic do 1200 m. b. oraz po 2000 m. b. szos bitych oraz na głównej ul. J. Słowackiego ułożyć kostkę, ewentualnie asfalt. Wiele ulic w mieście nie posiada chodników, a ponieważ miasto wprowadziło przymusowe układanie na koszt właścicieli domów, przewiduje więc potrzebę układania rocznie 3.500 mtr. chodników, za sumę 23.300 zł. Ogólnie na 3 lata 70.000 zł.

### Oświata

Miasto posiada tylko jeden gmach szkolny, mieszczący 7-mio klasową szkołę powszechną, a dla 10 u szkół powszechnych wynajmuje lokale w domach prywatnych. Lokale te nie odpowiadają, wymogom szkolnym, nadto pod względem higieniczno sanitarnym pozostawiają wiele do życzenia. Obecne budynki szkolne nie dają pomieszczenia dla wszystkich dzieci w wieku szkolnym. Dzieci nieuczęszczających zupełnie do szkół znajduje się w Piotrkowie w roku szkolnym 1928/29 — 1145. Z liczby tej dałoby się pomieścić w istniejących szkołach najwyżej kilkadziesiąt dzieci mimo, że nauka odbywa się do godziny 7 wieczorem. Brakowi temu nie może Magistrat zaradzić wobec powszechnego głodu mieszkaniowego. Dalsze przedłużenie dotychczasowego stanu wobec istotnie katastrofalnego braku lokali szkolnych nie może mieć miejsca, Magistrat podjął w roku 1927 budowę jednego gma-

chu szkolnego. Kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego w roku 1924 zwróciło się z apelem do Rady Miejskiej Magistratu m. Piotrkowa o przystąpienie w najbliższym czasie do budowy gmachów szkolnych. Magistrat więc uważa za konieczne po ukończeniu rozpoczętej szkoły w okresie 3 ch lat, w 1929 roku przystąpić do budowy drugiej szkoły, przewidując budowę szkoły w każdym 3-letnim okresie.

### Kultura i sztuka

W roku 1923-cim Zarząd Miasta uchwalił uruchomienie czytelnicy i biblioteki miejskiej, lokal której w obecnej chwili wskutek dużej frekwencji, która dochodzi dziennie do 250 osób i 1400 egzemplarzy książek — jest niewystarczający. Wskutek tego wyłania się konieczność budowy domu, celem pomieszczenia biblioteki i czytelnicy miejskiej kosztem 150 tys. złotych.

### Zdrowie publiczne i opieka społeczna

Wprowadzenie obowiązujących ustaw z dziedziny zdrowia publicznego i opieki społecznej z dnia 19 lipca 1919 r., z dnia 16 sierpnia 1923 r. i 29 marca 1926 roku — o pokrywaniu kosztów leczenia ubogich w szpitalach publicznych o opiece społecznej i inne, nakładają na samorządy poważne obowiązki. Magistrat m. Piotrkowa finansując wybitnie instytucje społeczne znajdujące się pod opieką Towarzystw musi opłacać znaczne stawki, które dochodzą rocznie za chorych w szpitalach do 90 tys. zł. w domach starców i ochronkach 57 tys. zł., w «Kropki Mleka» — 35 tys. zł. Magistrat zdecydował więc przy otrzymaniu funduszy na inwestycje w pierwszym rzędzie w ciągu 3-ech lecia pobudować dwa pawilony szpitala powszechnego, z których jeden będzie zakaźny, schronisko dla starców, kalek i paralityków, z przytułkiem dla dzieci, stację mleczną, «Kropki Mleka» wraz z poradnią dla matek, żłobkiem i szpitalikiem dziecięcym. Oprócz tego z powodu, że istniejąca łaźnia jest pod względem miejsca i urządzeń sanitarnych nie odpowiednią, — Magistrat przewiduje konieczność rozbudowy łaźni miejskiej. W ostatnich latach Magistrat wynajmował dla dzieci na kolonie letnie lokale w Sulejowie. Ze względu jednak, że Sulejów odpowiednich lokali nie posiada, i przy lokowaniu dzieci w kolonjach okazują się wielkie trudności, — Magistrat zamierza przystąpić w roku bieżącym do budowy kolonji letnich dla dzieci w Sulejowie.

### Popieranie rolnictwa

W związku z wykonaniem urządzeń opieki społecznej, jak «Kropki Mleka», domu starców i szpitali, wyłoniła się sprawa urządzenia fermy mlecznej i wybudowania w tym celu odpowiednich stajen dla krów. Dostateczną ilość paszy z pastwisk miejskich Magistrat posiada, utrzymanie więc i prowadzenie fermy mlecznej pociągnie nieznaczne koszty, jedynym wydatkiem będzie budowa stajen. Jednocześnie na skutek próby Państwowej stacji ogierów — Magistrat winien popierając hodowlę koni wybudować stajnie dla 5 odierów, gdyż miasto takowej nie posiada, a obecna, która mieściła się czasowo w budynkach wojskowych, zostaje skasowaną i zajęta przez wojsko.

W roku ubiegłym miasto uruchomiło ogród botaniczny, który dla szkół oddawał znaczne usługi. Ponieważ jednak był on tyłó zaczątkiem racjonalnego ogrodnictwa, przewiduje się w roku bieżącym rozszerze-

nie takowego, wraz z rozszerzeniem cieplarni. Koszta na powyższy cel mogą wywozić 10 tys. złotych.

### SPECJALISTA

CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH

**DR MED. I. FAJMAN**

Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro. Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 — 7.

**D-r med. L. Mańkowska**

choroby wewnętrzne, kobiece i akuszeryjne

Przyjmuje od g. 10—11 rano i od 6—7 p.p

— ul. KRAKOWSKA 7. —

## Wielka Wenecka

## MASKARADA

Tow. Rzemieślniczego  
1 Lutego

Od 1-go kwietnia b. r.

potrzebny szwajcar  
wykwalifikowany

DO KRÓW,  
z dobrymi świadectwami.

Wiadomość w Zarządzie dóbr Belzátka.

## Piast w Białostockiem

Na zebraniu zwolenników stronnictwa „Piast”, które w tych dniach odbyło się w Sokółce, uchwalono wysłać do ks. arcybiskupa Jałbrzydowskiego w Wilnie delegację z prośbą o udzielenie zezwolenia na wystawienie kandydatury ks. dziekana sokólskiego. Ks. arcybiskup Jałbrzydowski odmówił delegacji, oświadczając, że nie zezwala nikomu z księży na kandydowanie. «Epoka»

Czas odpisać prenumeratę!



# Listy państwowe

Zgłoszono ich trzydzieści cztery (cyfry 9 niema), zaś listę № 35 otrzymał poznański klub pracy.

Ta wielka ilość list państwowych świadczy o ogromnym rozproszkowaniu stronnictw; jeśli bowiem w r. 1922 było list państwowych dużo (22), to tym razem jest ich o przeszło 50 proc. więcej (35)! Oczywiście jest pośród nich kilka list iluzorycznych, to jest takich, za którymi żadna większa grupa wyborców nie stoi, a które zgłoszono tylko dla ambicji osobistych czy lokalnych. Ale nawet odliczwszy takie, wynika z cyfry list państwowych, iż co najmniej dwadzieścia kilka stronnictw staje do walki wyborczej. Nie rzuca to dobrego światła na skład i wartość przyszłego sejmu i senatu, a zarazem na ich zdolność do pracy. Nowe Izby będą jeszcze mniej do tej pracy zdolne, jak ich obie poprzedniczki. Nikt zresztą, kto obiektywnie ocenia naszą ordynację wyborczą, nie mógł żywić pod tym względem złudzeń.

Także i skład jakościowy przyszłego sejmu i senatu nie ulegnie — niestety — o ileby wnosić z ogłoszonych list państwowych, zasadniczej zmianie na lepsze. Jest rzeczą naturalną, że na listy państwowe stawiają stronnictwa swoich najwytrawniejszych, najbardziej wypróbowanych wodzów, aby ich nie narażać na trudy i przykrości obelżywej — przy naszej ordynacji — kampanii wyborczej. Otóż należałoby oczekiwać, że na zgłoszonych listach państwowych znajdzie się ta esencja, ten kwiat naszych partyjnych przywódców. W rzeczywistości tak jednak nie jest: z pewnymi wyjątkami są listy partyjne ubogie i po jednej i po drugiej stronie w nazwiska ludzi nadających się na przywódców. Widocznie znaczna ich część zrażona obecnym stanem parlamentaryzmu w Polsce i zniechęcona ordynacją wyborczą usunęła się od kandydowania; a skoro nie weszła na przeznaczone dla ludzi wybitnych i wypróbowanych listy państwowe, tem mniej stanie do wyborów okręgowych. Jest to smutny przyczynek do kwestji coraz powszechniejszego usuwania się ludzi utalentowanych i godnych reprezentowania narodu od tego „złoczytu”, dla którego trzeba się poddać upokarzającej i brutalnej walce o mandat, na jaką rzadko który człowiek wytworniejszego umysłu i ducha ma ochotę się narażać. Bywa ona bowiem prawdziwym dla niego «poświęceniem», a łatwo przychodzi tylko naturom mniej wybrednym.

W ten sposób lista kat.-narodowa, socjaliści, Wyzwolenie, mniejszości narodowe mają gorsze szanse co do repartycji mandatów z list państwowych, aniżeli grupy popierające rząd, a nawet grupa chadecko-piastowska. Ile mandatów na każdą z list przypadnie, jest dzisiaj przewidzieć bardzo trudno. Zależy to bowiem od ilości zdobytych mandatów okręgowych — a i ta zależność nie jest prosta, ale dość skomplikowana. Z grubsza oceniając, można powiedzieć, że grupy silniejsze mają szanse otrzymać na trzy lub cztery mandaty okręgowe jeden mandat z listy państwowej, a grupy słabsze otrzymają zapewne jeden mandat państwowy za pięć lub sześć mandatów okręgowych. Pozwala to w przybliżeniu się zorientować, ile mandatów z listy państwowej jest realnych, a ile fikcyjnych. Przypuściwszy np., iż lista katolicka otrzyma tym

razem z list okręgowych np. pięćdziesiąt sejmowych mandatów, to należałoby poczytać tylko około 12 jej mandatów państwowych za realne. Dając ten przykład, nie mamy zamiaru przesądzać, czy otrzyma tyle czy też więcej.

W każdym razie zaczyna się już obecnie zarysowywać oblicze walki wyborczej nieco wyraźniej. Padły już pierwsze nazwiska kandydatów, ustaliła się kwestja bloków i przymierzy wyborczych. Przyczyni się to niewątpliwie do «ożywienia» atmosfery wyborczej, która dotąd jest apatyczną. W roku 1922 na sześć tygodni przed wyborami panowała już dużo większa gorączka w stronnictwach i wśród ludności. Dzisiejsza apatia jest dowodem, że do sejmu i senatu jako do organu zwierzchnictwa nie przywiązują się dzisiaj tak wielkiej wagi, jak poprzednio. Ostatni sejm i senat przez swą nieudolność zaprzepaścili swą powagę i pozwoliły wydrzeć sobie prze wagę. Przeszła ona w inne ręce. Jak dotąd niema widoków, aby sejm i senat przyszły przeobraziły ten stosunek napowrót na swą korzyść.

Po wiekowej niewoli odrodzenia niepodległości Polska nie zapomniała o ślubowaniu złożonym przez naród cały w momencie uchwalenia wiekopomnej Konstytucji 3-go Maja.

Ślubowaniem tem naród cały w dziękczynnym holdzie zobowiązał się, iż w stolicy Polski stanie

## Świątynia Opatrzności Bożej

Sejm Konstytucyjny wskrzeszonej Polski wznosząc fundamenty i gmach pełnego życia państwowego, odnośną ustawą ślubowanie to przejął i tem samem wykonanie Votum narodowego wprowadza w czyn.

Budowa Kościoła Opatrzności Bożej to spełnienie Votum, w którym udział winien wziąć cały naród, dlatego utworzoną została organizacja p. n. Federacji Spełnienia Votum Narodowego, na której czele stanął Komitet Honorowy z Episkopatem, Przedstawicielami Rządu i Najwyższych władz stolicy, dla udostępnienia wszystkim polakom wzięcia udziału w wypełnieniu tego świętego zobowiązania.

Członkiem dożywoćnim Federacji może zostać każdy polak-katolik, który jednorazowo wpłacił składkę 100 złotych.

Członkiem zwyczajnym-wpłacający rocznie po 10 zł. zaś członkiem popierającym-wpłacający co najmniej 4 zł. rocznie.

Prócz tego Federacja przyjmuje wszelkie ofiary w gotówiznie i naturze na budowę Kościoła Opatrzności Bożej w Warszawie.

Wszelkie wpłaty skutecznie można przez PKO. Nr. 16-160 lub w Sekretarjacie Centralnym Federacji, Warszawa, ul. Miodowa 17 m. 12 tel. 264-46.

Pozatem ofiary wpłacać można do Redakcji wszystkich gazet polskich stolicy.

Nie wątpimy iż odezwa niniejsza znajdzie szeroki oddźwięk we wszystkich warstwach społeczeństwa naszego i wolna Polska wkrótce spłaci swój dług wdzięczności za Konstytucję 3-go Maja, za niepodległość i Cud nad Wisłą.

W tem przekonaniu wzywamy wszystkich do zapisywania się na członków Federacji Spełnienia Votum Narodowego.

# ZEGARZ



JEST  
ZEGARKIEM  
NIEZBĘDNYM  
DLA KAŻDEGO

## Z ruchu wyborczego

### Skład listy nr. 1

Wbrew pogłoskom skład listy № 1 (blok współpracy z rządem) pozostał niezmienny a wygląda następująco:

#### Kandydaci do Sejmu:

Bartel Kazimierz prof. Polit. wiceprezes Rady Ministrów, Kochanowski Jan, Prof. Uniwersytetu, Sławek Walery pułkownik S. G., Bojko Jakób, rolnik, Czechowicz Gabriel, minister skarbu, Radziwił Janusz, rolnik, Piłsudski Jan, sędzia Sądu Apelacyjnego, Kwiatkowski Eugenjusz, minister przemysłu i handlu, Hołyński Jan ekonomista, Miedziński Bogusław, min. poczt i telegrafów, Kościakowski Marjan, major W. P., Jaroszyński Maurycy, wiceminister spraw wewnętrznych, Koc Adam, pułkownik, Barański Jerzy, Urzędnik, Dobecki Artur, dr. ekonomji, Dąbrowski Marjan, redaktor, Polakiewicz Karol dr. praw, Kłatka Franciszek rolnik, Solański Maksymilian dr. praw, Lechnicki Zdzisław, rolnik, Løwenherz Henryk dr. praw, Jaworska Marja dyr. seminarjum, Gołuchowski Wojciech rolnik, Snopczyński Antoni kupiec, Wiślicki Wacław przemysłowiec, Zieliński Gustaw urzędnik, Błędowski Ryszard prof. Wolnej Wszechnicy, Mianowski Henryk, inżynier, Hyla Wincenty rolnik, Idzikowski Edward kupiec, Wawrzynowski Michał, nauczyciel, Pacholczyk Antoni, urzędnik, Podoski Bohdan, sędzia, Sroci Bolesław, dziennikarz, Tomczak Roman nauczyciel, Dyboski Tadeusz dr. medycyny, Kirschbraun Eljasz kupiec, Birkenmayer Alfred dziennikarz, Kozłowski Leon, prof. Uniwersytetu, Borkowski Juljan, sędzia Sądu Apelacyjnego.

Na miejscu 43 figuruje dr. Bolesław Fichna, na miejscu 57 — inżynier Kazimierz Wieniawa Dłużoszewski, na miejscu 61 — płk. Władysław Belina-Prażnowski, na miejscu 64 — red. Leopold Tomaszewicz.

#### Kandydaci do Senatu:

August Zaleski, min. spraw zagr. Jan Piłsudski, Zdzisław Tarnowski, Nowak Stanisław b. senator, prezes związku Nauczycieli, Przybylski Zygmunt, przemysłowiec, Daszyńska-Golińska Zofja, prof. Wolnej Wszechnicy, Szymański Jan, prof. uniwersytetu, Rogowicz Jan, wiceprezes Rady Miejskiej, Lempke Leon, urzędnik Kolejowy, Ewert Ludwik, przemysłowiec i radny miejski, Achmatowicz Aleksander, adwokat, Roman Walery, prawnik, b. delegat rządu, Mianowski Henryk inżynier, Rudnik Michał, rolnik, Pochmarski Bolesław, prof. gimnazjalny.

## Czesi w Polsce poprą rząd

„Czechosł. Republika” zastanawiając się w artykule wstępnym nad stanowiskiem, jakie zajmą mniejszości narodowe w Polsce przy nadchodzących wyborach do parlamentu, pisze że stosunek mniejszości za obecnego rządu znacznie się poprawił.

Czesi w Polsce oświadczają, iż dają do urny wyborczej z Rządem.

## Okręg Radomsko-Częstochowski

P.P.S. w Częstochowsko-Radomskim okręgu wyborczym wystawia następujące kandydatury:

Na naczelnem miejscu listy został nie umieszczony b. poseł Kazimierz Pużak, na drugim były ławnik rejestratu w Częstochowie, obecnie inspektor P. K. Chorych Józef Kazimierz, na trzecim dyrektor P. K. Chorych w Radomsku Lenk, na czwartym kierownik związku górniczego na terenie Zagłębia, Bielnik.

Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem zamierza podobno w tym okręgu wystawić na pierwszym miejscu kandydaturę b. dowódcy 7 dywizji piechoty w Częstochowie, obecnie wódca DOK, Kraków gen. Wróblewski.

Na terenie powiatu częstochowskiego i na niektórych odcinkach okręgu radomskiego rozwija swą działalność Stronnictwo Chłopskie. Agitacja prowadzą: b. poseł Jemielewski i Habiniak, b. oficer Przysp. Woj. w Radomsku.

## 20 państwowych list zatwierdzonych

Odbyło się posiedzenie państwowej komisji wyborczej pod przewodnictwem generalnego komisarza wyborczego, p. Cara i przy udziale pomocników list.

Na wstępie posiedzenia wiceminister Car, przystępując do dalszej ryfikacji list państwowych, stwierdził, że pod listą nr. 13 „Jedności Robotniczo Chłopskiej” (komuniści) na 16 podpisów, wiele jest nieczytelnych i napisanych jedną i tą samą ręką. Ponieważ ordynacja wyborcza wyraźnie przestrzega, by „co do osobowości podpisów nie było żadnych wątpliwości”, wiceminister Car postawił wniosek o unieważnienie listy nr. 13. W związku się dyskusja, w rezultacie której generalnemu komisarzowi wyborczemu polecono zbadać do piątku wrygodność przynajmniej 1000 podpisów.

Następnie zatwierdzono listy państwowe do sejmu nr. nr. 14, 15, 18, 19, 25, 33 oraz listy do senatu nr. nr. 1, 2, 3, 7, 8, 10, 12, 14, 18, 24, 25 i 33.

Przy rozpatrywaniu listy nr. 13. tzw. P.P.S. lewicy, wiceminister Car skonstatował ten sam stan rzeczy, na liście nr. 13. Komisja poleciła zbadać wiarygodność podpisów.

W toku dyskusji zwrócono uwagę, że wiele list ma w swoich tytułach słowo „chłopski”, co stało się może powodem poważnych nieporozumień. Ustalono, że przedstawiciele takich list np. nr. 12 „Chłopskie stronnictwo radykalne”, nr. 14 „Związek chłopski porozumieją się z listą nr. 1 „Stronnictwo chłopskie”, które zgłosiło pierwsze swoją listę i ustalić nazwę na podstawie wzajemnych ustępstw.

Także lista nr. 4 „Bundu” ominięta uległa unieważnieniu, gdyż okazało się, że lista ta ma wiele fałszywych podpisów. Ponieważ jedynym komisarz generalny przedstawił ścisłe obliczone unieważnionych podpisów stwierdzając, że nawet po odrzuceniu tych podpisów lista posiada jeszcze tysiąc ważnych podpisów, lista utrzymała się.

Czas odnowić prenumeratę



## KRONIKA

## KALENDARZYK

Dziś Jana Złot.  
Jutro Obj. św. Agn.  
Wschód słońca g. 7,42.  
Zachód o godzinie 3,46.

— **Dzieła Reymonta w Anglii.** „Newspaper Word” zapowiada wydanie w Londynie w najbliższym czasie „Ziemi Obiecanej” W. St. Reymonta pod wielkim tytułem „The Promised Land” w przekładzie prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego, Michała Dziewieckiego.

— **Niezwykły zegar.** Z Berna dożył Młodemu neubenberskiemu inżynierowi Reuterowi udało się skonstruować zegar poruszany przez energię, osiąganą ze zmian temperatury i ciśnienia atmosferycznego. Zegar taki, jak twierdzi wynalazca, może przeżyć 10 tysięcy lat.

— **Pomorska Wystawa Ogrodniczo-Przemysłowa** odbędzie się w Toruniu od dnia 28 lipca br. do dnia 31 października br.

## Wystąpienie ks. Panasia

Wystąpienie ks. Panasia z „Piasta” wywołało wielką konsternację wśród członków tego stronnictwa. Ks. Panasię przed rokiem wstąpił do stronnictwa „Piast”, brał czynny udział w jego stronnictwa.

## Aresztowanie b. posła Szapiela

Aresztowany został w Nowoświęcach b. poseł Niezależnej Partii Chłopskiej — Szapiel. Szapiela przewieziono do Wilna i osadzono na Łukiszczach. Aresztowanie nastąpiło na skutek zakończenia śledztwa w sprawie działalności tej partii na terenie powiatu Nowoświęciańskiego i w związku z ujawnieniem, że organizacja ta nawiązywała kontakt z Mińskiem.

## Z miasta

— **Kolejarze za współpracą z Rządem.** Na drugim z kolei zebraniu komitetu wyborczego zjednoczonych kolejarzy dla współpracy z Rządem ustalono plan dalszej działalności. W pierwszym punkcie uchwalono powołać lokalne komitety wyborcze kolejarzy, które utworzone będą przez mężów zaufania organizacji kolejarz, wchodzących w skład głównego komitetu. Odezwa komitetu do kolejarzy ukaże się w dniach najbliższych.

— **B. Starosta Hołyński,** zredukowany po wypadkach majowych, wobec nieprzyjęcia przezeń stanowiska starosty w Rypinie, ubiega się obecnie o mandat poselski. Nazwisko jego, z dodatkiem ekonomista, znajduje się na liście państwowej Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem marsz. Piłsudskiego.

— **Sobótka w „Sokole.”** W dniu 28 bm. Tow. Gimn. „Sokół” w Piotrkowie urządza w lokalu własnym przy ul. Kościuszki № 6 — Sobótkę, początek o godz. 9 wiecz.

— **Nowa instytucja kredytowa** w Piotrkowie. Z dniem 1 lutego rozpocznie swą działalność świeżo zorganizowana Kasa Kredytowa Stow. właśc. nieruchomości, w lokalu Tow. Gimn. Miejskiego przy ul. Kaliskiej. Zarząd z członków może otrzymać do 200 zł. kredytu. Tymczasem wobec braku zaopiekowania funduszów, będzie można otrzymać z Kasy tej 200 zł. pożyczki na remont domów. Właściciele domów powinni się jak najliczniej zapisywać do członków Kasy.

— **Wykaz zachorowań i zgonów** w Piotrkowie. W Miejskim Urzędzie Zdrowia zanotowano w tygodniu № 1 (od 15-I do 22-I r. b.) zachorowań i zgonów na choroby zakaźne: dur brzuszny zachorowań 1, zgonów 0, błonica (dyfteryt) zach. 0, płońca (szkarlatyna) zachorowań 1, zgon 0, odra zachorowań 1, zapalenie opon mózgowych zgon 0, gruźlica płuc zachorowań 3, zgon 3, ospa wietrzna zachorowań 0, zapalenie opon mózgowordzeniowych gruźlicze zgon 0, różka zachorowań 0, zgonów 0.

## Podziękowanie

Zarząd Akademickiego Koła Piotrkowian składa podziękowanie wszystkim, którzy przyczynili się do uświetnienia „Reduty Akademickiej” urządzanej dnia 21 bm. a w szczególności:

Redakcjom: „Dziennika Narodowego” i „Głosu Trybunalskiego”, artystom pp. Bolskiej, Zdanowiczowi i Regro, Dyrekcji kina „Czary”, Zarządowi Tow. Gimn. „Sokół”, pp. Dyrektorowi Jaworskiemu oraz Fr. Braulińskiemu.

Za ZARZĄD

Adam Grabowski, prezes.

K. Zielonka, sekretarz.

— **Areszt domowy.** Rada Ministrów uchwaliła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o areszcie domowym. Sąd może wydać wyrok i orzec odbyte takiej kary w mieszkaniu własnym, jeżeli kara aresztu nie wynosi więcej niż 7 dni. W czasie tym nie wolno opuszczać mieszkania ani przyjmować odwiedzających. Może być zarządzony dozór policyjny.

## Hej, Szalejmy!

A więc w czwartek 2 lutego zjeżdża po raz trzeci do nas słynny balet Anny Zabojkinej, razem z Betcherową, Zmichorowską, Rentgenem, J. Redo tak znani, tak dobrzy, że więcej dodawać i zachwalać zbyt ciężko; do całości własna orkiestra, dekoracja, olśniewające kostiumy to wszystko mówi za siebie.

Biety, które radzimy nabywać wcześniej, już sprzedaje cukiernia p. Borczyka. Szczegóły w afiszach.

— **Z kroniki karnawałowej.** W sobotę 28 b. m. w sali im. Kilińskiego bal maskowy na rzecz ochronki im. Grossera i Pereca.

Dnia 1 lutego bal wenecki T-wa Rzemieślniczego.

Dnia 1 lutego w sali gimnastycznej II-go Gimnazjum zabawa taneczna Związku urzędników i nauczycielstwa.

Dnia 4-go lutego „Czarna Kawa” w sali im. Kilińskiego na „Kropkę Mleka”.

Dnia 11 lutego zabawa Nauczycieli Szkół średnich w sali Tow. Cyklistów.

## Płonne nadzieje „Diła”

„Diła”, omawiając szanse wyborcze we Lwowie, przychodzi do wniosku, że wobec prawdopodobieństwa rozbicia się głosów polskich pomiędzy trzy listy, a to: katolicko-narodową, blok rządowy i PPS., mandat ukraiński we Lwowie może być poważnie brany pod uwagę i wskazuje na olbrzymie znaczenie ewentualnego wyjścia z urny wyborczej we Lwowie kandydata ukraińskiego.

Nadzieje te wydają się jednak zbyt płonne wobec prawdopodobnego rozbicia głosów ukraińskich pomiędzy dwóch kandydatów.

Z ostatniej chwili.

## Kandydaty P. P. S.

PPS. stawia w 37 okręgach wyborczych swoje kandydaty. W niektórych okręgach doszło do porozumienia pomiędzy PPS. a zbliżonymi ideowo stronnictwami socjalistów niemieckich i żydowskich, oraz stronnictwami ludowymi „Wyzwolenie” i „Stronnictwo Chłopskie”.

## Lista Nr. 35.

Dnia 24 bm. późnym wieczorem już po zamknięciu biura została zgłoszona jako ostatnia, do państwowej komisji wyborczej lista Stronnictwa pracy kresów zachodnich. Lista otrzymała nr. 35. Natomiast nie wiadomo, kto na niej figuruje. Ponieważ lista wpłynęła przed północą więc musiała być przyjęta.

## Inauguracja Gł. Rady naprawy ustroju roln.

W poniedziałek, dnia 30 bm. pod przewodnictwem ministra reform rolnych prof. Staniewicza odbędzie się posiedzenie inauguracyjne głównej Rady naprawy ustroju rolnego. Do Rady głównej minister powołał szereg przedstawicieli społeczeństwa wybitnych znawców stosunków agrarnych, ponadto przedstawicieli ministerstwa reform rolnych, spraw wewnętrznych, wojskowych, sprawiedliwości, rolnictwa, pracy i opieki społecznej, skarbu i robót publicznych.

## Rewolta wojskowa w Rosji

Wielu zbiegom politycznym rosyjskim udało się przebyć przez Dniestr do Rumunii. Zbiegowie ci opowiadają, że w Rosji panuje terror i że skutkiem tego obawiają się o swe życie. W południowej Bessarabji można było wczoraj słyszeć strzały armatnie pochodzące z Rosji. Sądzą, że wybuchła tam rewolta wojskowa, która tłumiona jest artylerją. Dalszych wiadomości brak.

## Echa napadu w pociągu

Sprawca napadu w pociągu pod Rozprzą Józef Sokalski z Piotrkowa został ujęty i osadzony w więzieniu.

30 stycznia. Obwodowe komisje wyborcze przyjmują napływające sprzeciwy przeciwko wykreśleniu ze spisu wyborców i przesyłają je dodatkowo do okręgowych komisji wyborczych (art. 39 ust. 3).

1 lutego. Kandydaci z list państwowych składają na ręce przewodniczącego państwowej komisji wyborczej oświadczenie o zgodzie na ubieganie się o mandat oraz stwierdzenie, że kandydat uważa się za obywatela polskiego i że wedle swej najlepszej wiedzy posiada bierne prawo wyborcze (art. 59 ust. 1).

3 lutego. Jeneralny komisarz wyborczy ogłasza w „Monitorze Polskim” państwowe listy kandydatów (art. 60 ust. 1).

Zgłaszanie okręgowych list kandydatów (art. 44 ust. 1).

5 lutego. Okręgowe komisje wyborcze przesyłają obwodowym komisjom wyborczym dwa egzemplarze ostatecznie zatwierdzonego spisu wyborców, jednocześnie trzecie egzemplarze spisu przesyłają właściwym naczelnikom gmin. (art. 40).

9 lutego. Przewodniczący obwodowych komisji wyborczych wykładają ostatecznie zatwierdzony spis wyborców do publicznego przeglądu (art. 43 ust. 1).

11 lutego. Kandydaci z list okręgowych składają na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej oświadczenie o zgodzie na ubieganie się o mandat oraz stwierdzenie, że kandydat uważa się za obywatela państwa polskiego i że wedle swej najlepszej wiedzy posiada bierne prawo wyborcze (art. 44 ust. 2).

Pełnomocnicy okręgowej listy kandydatów składają na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej oświadczenie o przyłączeniu listy okręgowej do listy państwowej (art. 57 ust. 1 i 2).

13 lutego. Ostatni dzień wyłożenia do publicznego przeglądu ostatecznie zatwierdzonego spisu wyborców (art. 43 ust. 1).

21 lutego. Okręgowe komisje wyborcze dostarczają obwodowym komisjom wyborczym afisze z listami kandydatów, celem rozplakatowania (art. 56 ust. 3).

4 marca. Głosowanie do Sejmu.

7 marca. Posiedzenie okręgowej komisji wyborczej w celu ustalenia wyniku wyborów do sejmu (art. 87 ust. 1).

11 marca. Głosowanie do Senatu.

14 marca. Posiedzenie okręgowej komisji wyborczej w celu ustalenia wyniku wyborów do senatu (art. 87 ust. 1).

## Emilja KRUSZYŃSKA

konserwatorzystka

## udziela lekcji gry na fortepianie

Uczy według metody i nówoczesnych wymagań artystycznych co daje gwarancję szybkich postępów w muzyce. Ceny przystępne.

Adres: Ulica Piłsudskiego L. 73.

Ostatni wyraz techniki w przemyśle o:—:o Gilzowym! o:—:o

GLZY Z F LTREM

„TIGAN

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż — na Piotrków i okolice —

Firma HELENA OPPELN-BRONIKOWSKA, Piotrków — Kaliska 14

## PRACOWNIA OBUWIA

OBSTALUNKI i REERACJE.

Wykonuje się szybko i solidnie po cenach przystępnych.

C. SIKORSKI

Piotrków, ul. Legionów 15

Cena egzemplarza 15 groszy.



## Powołanie oficerów rezerwy

M. S. Wojsk. zamierza powołać do służby czynnej pewną ilość oficerów rezerwy. O powołanie do służby czynnej mogą się ubiegać:

1) młodszy oficerowie rezerwy piechoty, żandarmerji, lekarze, i bez względu na korpus osobowy — oficerowie rezerwy o pełnych kwalifikacjach do wykładania w szkołach średnich polonistyki, języków, matematyki i nauk przyrodniczych w stopniach ppor. i por. o nieprzekroczonym 30 roku życia i kpt. w wieku do lat 35, oraz

2) sędownicy — bez względu na korpus osobowy i stopień o nieprzekroczonym wieku dla ppłk. 45 lat i do mjr. nie wyżej 45 lat.

Wszyscy w punkcie 1 i 2 wymienieni pod warunkiem, że już w W. P. służyli.

Ponadto od oficerów rezerwy piechoty wymagany będzie linjowy przebieg poprzedniej służby w W. P. względnie ukończenie szkoły pchor. rez. i odbycie periodycznych ćwiczeń oficerów rezerwy.

Oficer rezerwy pragnący być powołany do służby czynnej winien wnieść najpóźniej do dnia 1 III. 1928 r. do właściwej PKU. prośbę zawierającą:

1) Własnoręcznie napisany życiorys,

2) powołanie się na dwóch zawodowych oficerów, mogących w razie potrzeby wydać opinię o kwalifikacjach petenta,

3) świadectwo moralności, wystawione przez właściwą władzę administracyjną, o ile oficer rezerwy nie jest zatrudniony w instytucjach wojskowych cywilno-państwowych, komunalnych lub samorządowych.

Podania oficerów, zatrudnionych w instytucjach jak wyżej, powinny być wniesione do P. K. U. w drodze przez kierownictwo tych instytucji z dołączeniem opinii o kandydacie.

## KSIĄŻKI OBRACHUNKOWE

### DLA ROBOTNIKÓW

według wzoru, zatwierdzonego przez  
— Głównego Inspektora Pracy —  
SĄ DO NABYCIA

w Administracji „Dziennika Narodowego”

### Perimuttera Ultramarjyna

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich.

Odnaczona na wystawach w Bruksel, Medjolanie i Paryżu złotymi medalami.

Wszędzie do nabycia!!!



## Emulsja SCOTTA

est nieocenionym środkiem odżywczym dla matek karmiących, gdyż dzięki jej zastosowaniu znika obawa osłabienia i wycieńczenia. W skutek swego składu chemicznego preparat ten nie tylko wprowadza do organizmu znaczną ilość witamin, ale w wielu wypadkach równowagę poniesioną przez organizm stratę innych niezbędnych substancji, szczególnie fosforu. Emulsja nie wywołuje zaburzeń w trawieniu i jest chętnie przyjmowana, jest ona niezbędnym środkiem wzmacniającym przy skrofulach, chorobie angielskiej, niedokrwistości, cierpieniach płuc.

Żądajcie tylko **Emulsji Scotta!**

Do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Magistrat m. Piotrkowa rozpisuje publiczną licytację ofertową na dostawę

**1300 mtr.<sup>3</sup> kamienia szabrowego  
i 1500 mtr.<sup>3</sup> kamienia brukowego,**

do budowy, konserwacji i przebrukowania ulic i szos.

W ofercie należy podać ceny za 1 mtr.<sup>3</sup> poszczególnej sorty wraz z dostawą do miejsca budowy.

Otwarcie ofert nastąpi 28.-I. 1928 roku o godz. 12 w biurze technicznym Magistratu, dokąd należy też wносить oferty. Wpłata należności nastąpi w omówionych z Magistratem ratach.

Magistrat m. Piotrkowa.

## WĘGIEL — KOKS — DRZEWO opałowe

dostarcza do domów (od 5 korcy)

### „ELIBOR”

Sp. Akc. „L. J. BORKOWSKI”  
w PIOTRKOWIE, Kaliska № 32, telefon 61.

## MALARZ Antoni KUCZBORSKI

Wykonuje po cenach niższych, z powodu obecnej zimowej pory roku, wszelkie drogowskazy, graniczniki, tablice przydrożne, tabliczki na domy i wozy, a także znaki Urzędów gminnych z herbami Państwa, sołtysovskie i inne. Ponadto wykonuje po cenach niższych wszelkie roboty malarskie, a w szczególności malowanie i tapetowanie pokoi.

Tapetowanie zasługuje na szczególną uwagę, gdyż tapeta nieodkleja się i nie dopuszcza robactwa.

Nadto wykonuje artystycznie wszelkiego rodzaju winiety okolicznościowe.

Piotrków, ul. J. Słowackiego (Kaliska) Nr. 54.

## Rozkład jazdy

ODCHODZĄ Z PIOTRKOWA  
Do Warszawy

Godz. 1:52 w nocy osob. z Krakowa.  
„ 3:29 rano osob. z Katowic.  
„ 5:13 rano pośp. Zakopiański.  
„ 5:35 rano pośp. z Krakowa.  
„ 12:59 w połud. pośp. z Katowic.  
„ 2:33 w połud. osobowy z Krakowa.  
„ 4:37 po połud. osobowy z Katowic.  
„ 6:45 wiecz. pośp. z Krakowa.  
„ 8:19 wiecz. osob. z Częstochowy.

Do Łodzi

Godz. 7:55 rano osobowy z Częstochowy na stację Łódź Fabryczna.  
Godz. 4:37 rano Łódź kaliska.

W stronę Krakowa

Godz. 1:20 w nocy osob. do Krakowa.  
„ 1:41 w nocy pośp. do Krakowa.  
„ 2:54 w nocy osob. do Katowic.  
„ 4:57 rano osobowy do Częstochowy.  
„ 10:50 rano osob. do Krakowa.  
„ 2:14 po poł. osob. do Katowic.  
„ 5:01 po poł. pośp. do Katowic.  
„ 5:36 po poł. pośp. do Krakowa.  
„ 6:25 wiecz. osob. do Częstochowy z Łodzi fabrycznej.  
„ 9:56 wiecz. pośp. Katowicki.  
„ 10:47 w nocy osobowy do Krakowa z Łodzi kaliskiej.

## DO SPRZEDANIA narybek karpi i kroczki

Zgłoszenia w Administracji „Dziennika Narodowego” lub dominjum Łękawa.  
— Poczta i telefon w miejscu. —

## 1-3 pokoje do wynajęcia od zaraz

Wiadomość: ul. Sienkiewicza 6 m. 1, front, parter, od godz. 1—3 po poł.



UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach  
Celejowski, Piotrków, Krakowska 1.

## KALENDARZE:

ścienne, terminowe duże, terminowe małe i kalendarzyki kieszonkowe są do nabycia w **BAZARZE NARODOWYM** ul. Piłsudskiego 71.

WIELKI WYBÓR! — CENY PRZYSTĘPNE!

Redakcja i Adm. „Dzien. Narod.”, Piotrków, ul. Piłsudskiego 71 parter (Wejście od frontu) Biuro otwarte od godz. 8 rano do 7 pop. Telef. 21

Drukarnia Narodowa.

Wydawca i redaktor Tomasz Piłta.